ATA DA 383º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR.

Às 19h15min do dia vinte e três de setembro de dois mil e vinte e um, nos termos do Art. 38º da Resolução

CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 008/2021, reuniram-se

online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo Soares

da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Presidente, a

Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Geral e o Zoot. Jalison Lopes – Tesoureiro.

Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima e Sérgio Alberto Nascimento Melo, a Zoot.

Jouse Moreira Sanches. Conselheiros Suplentes: Med. Vet. Caio Fernandes, Med. Vet. Hayla

Isabely; Sob a PAUTA adiante: 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com o

Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, houve

a formação do quórum por 4 Diretores e 3 Conselheiros Efetivos. 1.2 – Ausentes os Conselheiros

Efetivos, Médicos Veterinários Emílio Bernardon Neto e Thiago Pimentel Corrêa e a Zootecnista

Priscila Maia, o qual informou que não teria como participar devido compromisso agendado no mesmo

horário da Plenária e o Dr Thiago por se encontrar em tratamento de saúde fora do Estado. 1.3 – Houve

a necessidade de substituição por Conselheiro Suplente. O Senhor Vice-presidente declarou aberta a 383º

Sessão Plenária Ordinária Online do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes e rogando a

Deus, por intermédio de oração que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem

tratados e que a Plenária ocorra da melhor forma possível, para atendimento dos seguintes pontos de

pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, abriu os trabalhos, o qual consultou os presentes se concordavam com a pauta

estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a

mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 382º, após lida pela Secretária Geral e aprovada,

o Presidente deu continuidade aos trabalhos iniciando os assuntos da plenária. 3 – COMUNICAÇÕES

EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Senhor Presidente iniciou agradecendo a participação

de todos; sobre a proposta orçamentaria está de acordo. O Senhor Ricardo fez um pedido de uma possível

viagem para a Assessora da Presidência para o Regional da Paraíba, motivo esse, é devido esse Regional

já ter passado por uma Reforma da Sede, e sendo assim uma estratégia de captar a experiência de outro

regional para fazer um correto Processo para a Reforma da Sede do CRMV-RR. E abriu em plenária o

serviço de inspeção municipal, colocando a ideia de procurar um gestor público para incentivar os

municípios para contratarem médicos veterinários, na qual ajudaria a frente aos problemas como

aconteceu em Manaus a situação da urina Preta que apareceu esse mês de maneira preocupante a

sociedade. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-Presidente iniciou agradecendo a

participação de todos. Sobre a Proposta Orçamentária foi lida também uma minuta revisada pela

Assessora da Presidência Maiara Medeiros, o Vice-Presidente destacou a importância de fazer uma

contratação de uma equipe de limpeza e monitoramento de Segurança onde já está implementada na

proposta. No ponto deliberativo o Vice abriu um questionamento sobre interdição quando o

estabelecimento ou a pessoa Física estiver irregular, na plenária a Senhora Maiara e mais o Presidente

destacou que há um impasse de o Conselho não poder interditar um ponto, pois o regional não tem esse

poder, quem tem por exemplo é vigilância sanitária, e sim, o que pode ser feito é incluir na dívida ativa

e no cartório após ter sido cumprido todo POP de fiscalização padrão e por fim, ficar registrado no

CRMVRR a irregularidade e aguardar o PJ e/ou PF se regularizar. 3.3 DA SECRETARIA: 3.3.1 – A

Secretária Geral iniciou sua fala agradecendo aos presentes, relatou do Jeton desse mês será verificado

no que será investido, pois foi lembrado da possibilidade de alugar uma casa ou sala para o mês de

outubro, para ser feito a reforma na sede, mas caso permaneça, será investido o Jeton na limpeza da sede.

Dia 04 de outubro comemora-se dia de São Francisco de Assis, que é um Santo padroeiro da Ecologia e

Protetor dos animais, foi pensado na possibilidade de mandar um ofício para o Padre Revislande para

pedir ajuda para uma campanha de arrecadação alimentos para cães e gatos para ser distribuído para as

ONG´S.  3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 – O Tesoureiro Jalison Lopes iniciou sua fala cumprimentado

a todos e está de acordo com a Proposta Orçamentaria e destacou que está acompanhando e ajustando de

acordo com as necessidades e futuras necessidades deste Regional para o ano. Sobre o informe sobre a

denúncia pediu mais detalhes e foi destacado que foi apurado o fato e a denúncia não foi considerada a

ponto de levar a um processo administrativo e/ou ético. E se posicionou que os Zootecnistas deveriam se

regularizar no CRMVRR, pois ver que se o profissional está atuando neste regional deveria se inscrever

mesmo que sendo secundária como é o caso do Gerente do Estabelecimento da Denúncia.  3.5 DOS

CONSELHEIROS: A Conselheira Efetiva Jouse Sanches comentou de a importância fazer a campanha

da Arrecadação da Ração e apoio de os colaboradores do Regional fazer as divulgações. E junto com os

outros Conselheiros estão de acordo com a Proposta Orçamentária. 4 – PONTOS DELIBERATIVOS:

4.1 APROVAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO ANO 2022, todos votaram e concordaram

com o devido orçamento. 4.2 SUPOSTA INFRAÇÃO ÉTICA: VETVIDA SAÚDE ANIMAL

CRMVRR-0227-PJ  5. INFORMES: 5.1 RECEBEMOS POR E-MAIL UMA DENUNCIA DE  EU

UM ZOOTECNISTA ESTARIA EXECENDO ATIVIDADES MEDICINA VETERINÁRIA, APÓS

AVERIGUAÇÃO JUNTO A ADERR SOBRE AS FAZENDAS, E CONSTATAR DE QUAL

REGIONAL É O ZOOTECNISTA, EM CONTATO COM MESMO POR E-MAIL E WHATSAPP, FOI

RELATADO POR ELE QUE NO MOMENTO É GERENTE DAS FAZENDAS NÃO ESTANDO

EXERCENDO SUAS ATIVIDADES VETERINÁRIAS NOS LOCAI; 6 – ORDEM DO DIA: 6.1 –

PROCESSOS DA DIRETORIA: NÃO TIVERAM PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 –

PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA MANUAL: todos relatados, apreciados,

discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e

“c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme adiante. 6.2.1 – Proc. Nº 00177/2021 – REGISTRO DE PJ E

ANOTAÇÃO DE RT: ALVARO DE ARAGÃO (A.X. DE ARAGÃO): MÉD. VET. JULIANA

LOPES DEFANTI – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 0212/2021 –

RENOVAÇÃO DE RT: JOÃO FIRMINO MESQUITA (GRANJA SANTO ANTONIO): MÉD. VET.

MARCIA TEREZA DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator: Caio Fernades /Aprovado. 6.2.3 – Proc.

Nº 00213/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: FRANCISCO PEREIRA NETO (GRANJA SANTA

TEREZA): MED. VET. MÁRCIA TEREZA DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator: Caio

Fernades/Aprovado. 6.2.4 – Proc. Nº 00214/2021 – ALTERAÇÃO DE RT: D. DE S. OLIVEIRA

EIRELI (CONSULTÓRIOO VETERINÁRIO AGRONORTE) MED. VET. MARCIA TEREZA DA

SILVA FEITOSA– Cons. Relator: Caio Fernades/Aprovado. 6.2.5 – Proc. Nº 00220/2021 –

INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. ROSITA ATAIÊK LIMA DE ARAÚJO – Cons. Relator:

Lucas Lima/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 00221/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET.

RENILSON TONINI DA SILVA SOBRINHO – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.7 – Proc.

Nº 00222/2021 – TRANSFERÊNCIA: MED. VET. VEIDA MONTEIRO DOS REIS – Cons. Relator:

Lucas Lima/Aprovado. 6.2.8 – Proc. Nº 223/2021 – BAIXA DE RT: F.A.L COMÉRCIO DE

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA: MED. VET. FELIPE VINICIUS DE OLIVEIRA

DUARTE – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.9 – Proc. Nº 00224/2021 – REGISTRO DE PJ E

ANOTAÇÃO DE RT: F.V DE OLIVEIRA DUARTE (FELIPE DUARTE CLÍNICA VETERINÁRIA

BV) MED. VET. FELIPE VINICIUS DE OLIVEIRA DUARTE – Cons. Relator: Jouse

Sanches/Aprovado. 6.2.10 – Proc. Nº 00229/2021 – ALTERAÇÃO CADASTRAL E ANOTAÇÃO DE

RT:M.P. DOS SANTOS (FAZENDA SERRA BRANCA) MED. VET. MARCO GLAUCIO SILVA

COUTINHO – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.11 – Proc. Nº 00230/2021 – RT DE

EVENTO: MED. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Jouse

Sanches/Aprovado. 6.2.12 – Proc. Nº 00232/2021 – TRANFERÊNCIA: MED.VET. GUILHERME

COSTA DOS SANTOS ZUPIROLLI – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.13 – Proc. Nº

00233/2021 – TRANSFERÊNCIA: MED.VET. LUANA ALEXANDRE PIMENTEL ZUPIROLLI

– Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado 6.2.14 – Proc. Nº 00235/2021 – G.L SOUZA NETO

(AGROCAMPO): MED.VET. RAFAEL SOUZA SILVA – Cons. Relator: Caio Fernandes/Aprovado.

6.2.15 – Proc. Nº 00236/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: ZOOT. TUANI REGINA SPIES – Cons.

Relator: Caio Fernades/Aprovado. 6.2.16 – Proc. Nº 00238/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: ALAIDE

LIMA DE SOUSA-ME (AGRO-SILVA): MED. VET. HILVER BEZERRA BATISTA – Cons.

Relator: Hayla dos Santos/Aprovado. 6.2.17 – Proc. Nº 00198/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: DEFANTI

E DEFANTI (FRICAN): MED. VET. LEONARDO GOMES MONTEIRO BARBOSA – Cons.

Relator: Hayla dos Santos /Aprovado. 6.2.18 – Proc. Nº 00240/2021 – RENOVAÇÃO DE RT:

DISTRIBUIDORA RIO BRANCO IMPORT. E EXPORT.LTDA: MED.VET. LEONARDO GOMES

MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Hayla dos Santos/Aprovado. 6.2.19 – Proc. Nº 00241/2021

– RENOVAÇÃO DE RT: DISTRIBUIDORA RIO NEGRO LTDA (FILIAL) MED. VET.

LEONARDO GOMES MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Hayla dos Santos/Aprovado. 6.2.20

– Proc. Nº 00242/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: DISTRIBUIDORA RIO NEGRO LTDA (MATRIZ):

MED. VET. LEONARDO GOMES MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Hayla dos

Santos/Aprovado. 6.2.21 – Proc. Nº 00243/2021 – REGISTRO DE PJ: A.DOS SANTOS LIMA-ME

(RURAL PECUÁRIA): MED. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator:

Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.22 – Proc. Nº 00244/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: ZOOT. LUIGGI

RAFAEL LUCAS DE PAIVA – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.23 – Proc. Nº 00245/2021

– RENOVAÇÃO DE RT: J.C WAGMAKER-ME (SUPERMERCADO JK) MED. VET. ERMINIA

LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.24 – Proc. Nº 00246/2021

– RENOVAÇÃO DE RT: A.A.G SILVA EIRELI (AGRO SUL) MED. VET. ERMINIA LEÃO

CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado 6.3 – PROCESSOS DE NATUREZA

ADMINISTRATIVA ON LINE: 6.3.1 – Número da ART ELETRÔNICA: SEM ART ONLINE 7.

O Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária

do Estado de Roraima, agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 383º Reunião Plenária

Ordinária às 20h:20min e eu, Yêda Suely de Souza Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a

presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes.

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES
Médica Veterinária CRMV/RR 0121

Secretária Geral

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA
Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR

JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS
Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR

JALISON LOPES
Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR

LUCAS ARAÚJO LIMA
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR

SÉRGIO ALBERTO NASCIMENTO MELO
 Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR

JOUSE MOREIRA SANCHES
Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR

HAYLA ISABELY NAKAUTH DOS SANTOS
Médica Veterinária/Conselheira Suplente, do CRMV/RR

CAIO FERNANDES SILVA
Médico Veterinário/Conselheiro Suplente, do CRMV/RR